Piero Bellini

(emerito di Storia del Diritto canonico dell'Università degli Studi di Roma "la Sapienza", Facoltà di Giurisprudenza)

“Amor virtutis” – “timor disciplinae” [Vocazione etica e precettività disciplinare]¹

«Ex his omnibus colligitur quod mali sunt cogendi ad bonum. Sed obicitur quod nemo est cogendus ad id ad quod inutiliter cogitur. Ad bonum autem quisque cogitur inutiliter, quia Deus aspernitur coacta servitia. Unde Apostolus, cum ad eleemosynas christianos hortaretur, ait: “unusquisque det, prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus”. Unde datur intelligi quod qui inivitus dat propter praesentem pudorem, et rem et meritum perdit. [...] Ex quo apparet eum, qui sub lege est, id est qui timore poenae non amore iustitiae servit, non duci Spiritu Sancto. Si autem Spiritu non ducitur, Deo placere minime potest. [...] Qui autem cogitur illo timore ducitur, qui non est in karitate. Qui manus comprimit non animam mutat, quo poena timetur, non bonum diligitur. Porro sine dilectione boni nullus Deo placere vel in numero bonorum connumerari poterit. [...] Quicumque etenim ad bonum cogitur solo timore, non amore ducitur: non sunt ergo mali cogendi ad bonum».

«His ita respondetur. Si bonum ad quod mali coguntur, semper invitati tolerarent, et nunquam voluntarii servirent, inutiliter ad illud cogerentur. Sed quia humanae naturae est et ea, quae in dissuetudinem ducuntur, abhorre, et consueta magis diligere, flagellis tribulationum cohibendi sunt mali a malo, et provocandi ad bonum, ut, dum timore poenae malum in dissuetudinem ducitur, abhorreatur, bonum vero ex consuetudine dulcescat. Ude Augustinus: “cum per timorem Gehennae continet se homo a peccato, fit consuetudo iustitiae, et incipit quod durum erat amari, et incipit excludi timor a karitate, et succedit timor castus”».

(Dictum Magistri Gratiani, post Ca. XXIII, qu. VI, cap. IV)

SOMMARIO: 1. «Deus summus Legislator: summus Iudex» - 2. «Bene facere: bonum facere» - 3. «Lex divina ad hoc ordinat hominem ut sit totaliter subditus Deo» - 4. «Opus operantis: opus operatum» - 5. «Sine dilectione boni nullus Deo placere potest» - 6. «Sollicitudo sacerdotalis: sollicitudo praelatitia» - 7. «A Deo omnia, et in Deum»: «nulla vita est quae non sit a Deo» - 8. «Sine dilectione boni nullus Deo placere potest» - 9. «Voluntas facit opus meritorium, non opus voluntatem» - 10. «Deus agit in homines per homines» - 11. «Homines vident ea quae parent: Deus autem intuetur cor» - 12. «Quodlibet factum vel dictum potest esse scandalum» - 13. «Non sunt mali cogendi ad bonum» - 14. «Animus non est cogendus, sed cogenda est actio» - 15. «Coacta servitia Deo non placent» - 16. «Quicumque ad bonum cogitur solo timore non amore ducitur» - 17. «quies fidelium: ordo constitutus» - 18. «Discrimen soporis animae».